
 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Nº 63  | 29 de agosto de 2022 e 30 de agosto de 2022

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LEGISLATIVOPODER EXECUTIVO 

www.buzios.rj.gov.br 

                     Nº 65  |  02 de setembro de 2022Nº 355 | 03 de junho de 2024



2 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

MAYCON SIQUEIRA DE SOUZA (Interino)

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos 
JOÃO CARLOS DE SOUZA DOS ANJOS

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022PREFEITURA DA CIDADE DE

ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

PREFEITURA DA CIDADE DE
ARMAÇÃO DE BÚZIOS

ORGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Chefia de Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal da Mulher e do Idoso

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte

Secretaria Municipal do Ambiente, Pesca e Urbanismo

Secretaria Municipal de Obras, Saneamento e Drenagem

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Secretaria Municipal de Turismo

Procuradoria Geral

Controladoria Geral

PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

LEI Nº 1.770, DE 19 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre instituir o programa municipal de acessibilidade, inclu-
-

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguin-
te Lei:

-

o objetivo de criar e desenvolver ações que garantam o acesso e a 

Acessibilidade, Inclusão e Fomento do Turismo para as Pessoas com 

I – a garantia da inclusão do programa no Plano Municipal de Incen-
tivo ao Turismo como fator de desenvolvimento econômico e social;
II – o acervo e a regulamentação do uso e ocupação dos bens e servi-

-
-
-

-

esportivos;
-

tico e elaboração de materiais de divulgação, visando a promoção do 

VI – o apoio e realização de campanhas informativas e educativas 
-

-

-

-
co poderá realizar parcerias com instituições governamentais e não 
governamentais, com vistas a contribuir para a promoção do turismo 

 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito

02 D.O.Nº 65 - Armação dos Buzios
02 de setembro de 2022

Nº 66 - Armação dos Buzios
05 de setembro de 2022 e 06 de setembro de 2022

Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo

GENILSON DRUMOND DE PINA

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

MARCELO SOUZA ROCHA (Interino)

João Carlos de Souza dos Anjos

Adiel da Silva Vieira

Marcos Clayton Assis Sodré

Samuel Francisco Rodrigues Filho

Gabinete do Prefeito e do Vice-Prefeito (GAB)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

Secretaria Municipal de Governo (SEGOV)
MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE

Secretaria Municipal de Administração (SECAD)
DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA (Interino).

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia (SEMED)
RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Finanças e Arrecadação (SEFIN)
GENILSON DRUMOND DE PINA

Secretaria Municipal de Serviços Públicos (SEPUB)
ANDERSON DOS SANTOS CHAVES

Secretaria Municipal da Mulher (SEMU)
DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

Secretaria Municipal de Saúde (SESAU)
LEONIDAS HERINGER FERNANDES

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda (SEDESER)
JOICE LÚCIA COSTA DOS SANTOS SALME

Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública (SEORP)
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Ambiente e Urbanismo (SEAUR)
EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Obras e Projetos (SEMOP)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA (Interino).

Secretaria Municipal de Turismo (SETUR)
CRISTIANO MARQUES DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico (SECEP)
LUIZ ROMANO DE SOUZA LORENZI

Secretaria Municipal de Lazer e do Esporte (SELESP)
LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

Procuradoria Geral (PGM)
THIAGO SANTOS FERREIRA

Controladoria Geral (CGM)
LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

Secretaria Municipal de Planejamento de Ações Estratégicas e Integração
LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS

Secretaria Municipal de Pesca, Agricultura e Esportes Náuticos (SEPEN)
URIEL DA COSTA PEREIRA

Secretaria Municipal do Idoso (SEMID)
NILTON CÉSAR ALVES DE ALMEIDA

Secretaria Municipal de Saneamento e Drenagem (SESAD)
MIGUEL PEREIRA DE SOUZA(interino).

Secretaria Municipal de Governança e Compliance (SECOMP)
CAIO CORRÊA CANELLAS

Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência (SPCD)

                AURELIO BARROS AREAS

LUIZ AUGUSTO DA SILVA BRAGA

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

LEONIDAS HERINGER FERNANDES

DANIELE GUIMARÃES DA SILVA

CRISTIANO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 

LUCIANA DE AZEVEDO LEITE VIEIRA

SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS

CAIO CORRÊA CANELLAS

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOS

DOUGLAS THOMAZ DE OLIVEIRA SANT`ANNA

PATRICIA MORAES BURLAMAQUI DE FREITAS CHAVES 

Aurelio Barros Areas 
Gelmires da Costa Gomes Filho
João Carlos de Souza dos Anjos
Nilton César Alves de Almeida
Raphael Amaral da Lima Braga

BRUNA CHIAZZA STORNI 

EVANILDO CARDOSO NASCIMENTO

RODRIGO RAMALHO DE ALMEIDA

LUCAS DOS SANTOS LIMA

MARCUS VALLERIUS DA SILVA LODEOSE (INTERINO)

AZIEL DA SILVA VIEIRA

GENILSON DRUMOND DE PINA

 ALAN MARTINS CÂMARA

LUCIANA ARAÚJO DE SANT’ANNA

PATRÍCIA MONTEIRO DA SILVA MARTINS VITAL DE OLIVEIRA

ANDRÉ GONÇALVES COUTINHO

THIAGO SANTOS FERREIRA



    3Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

DECRETO Nº 2.499, DE 3 DE JUNHO DE 2024
       

Dispõe  sobre  a  transformação  de
cargo em comissão, sem aumento de
despesa, na forma que menciona.

 O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  ARMAÇÃO  DOS  BÚZIOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO que a disposição da estrutura, organização e funcionamento, bem
como a relotação de cargos e funções gratificadas sem ônus para os cofres públicos é permitido
ao Administrador Público Municipal através da expedição de Decreto, em razão da simetria
aplicada à luz da Constituição Federal, c/c o art. 87, da Lei nº 1.619, de 26 de janeiro de 2021 e
alterações posteriores;

DECRETA:

Art. 1º Fica transformado o seguinte cargo da Administração Pública Direta:

Quantidade Denominação Símbolo Remuneração

01 Coordenador de Contratos CC-4 R$ 6.013,71

Passando a ser:

Quantidade Denominação Símbolo Remuneração

01 Coordenador Administrativo CC-4 R$ 6.013,71

§1º As atribuições do Coordenador Administrativo são as constantes da Lei nº 1.619, de
26 de janeiro de 2021 e alterações posteriores.

§  2º  A  transformação  do  cargo  que  se  trata  este  Decreto  não  implica  aumento  de
despesa.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos desde
1º de junho de 2024, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 3 de junho de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



4 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

DECRETO Nº 2.500, DE 3 DE JUNHO DE 2024

Denomina oficialmente a Praça Manoel
Izidro Goiano e a Quadra Poliesportiva
Sérgio  Silveira  de  Souza  -  Pantera,
localizadas na Marina.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor,

CONSIDERANDO a  coabitação  normativa  entre  os  Poderes  Executivo  e  o
Legislativo, para o exercício da competência destinada à “denominação de próprios,  vias e
logradouros públicos e suas alterações”, cada qual no âmbito de suas atribuições;

CONSIDERANDO o  poder/dever  do  Poder  Executivo  de  realizar  homenagens
cívicas, bem como colaborar na concretização da memorização da história e da proteção do
patrimônio cultural imaterial do município;

CONSIDERANDO que Manoel Izidro Goiano foi lavrador e pescador, conhecido na
localidade da Marina e em todo o Município, nele chegando em 1953, tendo casado com a Sra.
Lúcia  Eugênia  da  Conceição  (in  memorian),  onde  constituiu  família  com 9  (nove)  filhos
nascidos em território buziano, tendo sido um dos primeiros moradores do local;

CONSIDERANDO que  Sérgio  Silveira  de  Souza,  conhecido  pela  alcunha  de
Pantera, nascido e criado na cidade, filho de tradicional família buziana, tendo falecido aos 54
anos de idade, representando o município como jogador de futebol profissional, jogando pela
Associação Desportiva Cabofriense, pelo Club de Regatas Vasco da Gama, pelo Saquarema
Futebol Clube e pelo Esporte Clube Barreira;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica a Praça conhecida como MANOEL IZIDRO GOIANO, localizada na
Marina, nesta Cidade, denominada oficialmente com esta designação.

Art. 2º Ficam as quadras de futebol localizadas na Praça descrita no art. 1º deste
Decreto denominadas de Quadra Poliesportiva SÉRGIO SILVEIRA DE SOUZA - Pantera.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 3 de junho de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



    5Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.382 DE 28 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de junho de 2024, SHERMAN WILLIANS

SOUZA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Bairro,

constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos

Búzios, criada pela Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores,

com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 28 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



6 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.383 DE 28 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de junho de 2024, FLÁVIO MACHADO

VIEIRA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Bairro, constante da Estrutura

Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº

1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração prevista

na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 28 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    7Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.384 DE 28 DE MAIO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito a contar de 1º de junho de 2024, PAULO SÉRGIO

ALVES DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Gerente de Bairro,

constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos

Búzios, criada pela Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores,

com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 28 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



8 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

   
PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

        GABINETE DO PREFEITO  

      
      

PORTARIA Nº 1.391 DE 3 DE JUNHO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

NOMEAR, com efeito desde 1º de junho de 2024, GLAÚCIO MOREIRA DA

SILVA para exercer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, constante da

Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município de Armação dos Búzios, criada pela

Lei nº 1619, de 26 de janeiro de 2021 e suas alterações posteriores, com a remuneração

prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 28 de maio de 2024.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS
Prefeito



    9Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA
CONSELHO  MUNICIPAL  DE  ACOMPANHAMENTO  E  CONTROLE
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO – CACS - FUNDEB                                                                                                                                                                                               

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº   06/  2024  

A  Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Acompanhamento  e
Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação  –
CACS-FUNDEB, no  uso  de  suas  atribuições,  CONVOCA os  membros  do

CACS-FUNDEB e demais interessados, para a  6a  Reunião - Extraordinária,

que acontecerá de forma online através do google meet, no dia 03 de junho às

8h.

ACESSO AO GOOGLE MEET
Segunda-feira, 3 de junho · 8:00 até 11:00am

Como participar do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/mjp-zsim-caf

Ou disque: (US) +1 240-514-8517 PIN: 325 769 301#

  Pauta: Validação das Contas no SIOPE referente ao 1º Bimestre

Armação dos Búzios, 29 de maio de 2024.

 

Mônica Almeida Gama

  Presidente do CACS-FUNDEB



10 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – PROFESSOR II - GEOGRAFIA 

 Vimos por meio deste trazer a público  a desclassificação dos candidatos abaixo, por movo de não comparecimento para entrega de documentação, 
 para celebrar contratação temporária para o cargo de Professor II - Geografia, na data de 23/05/2024 às 9h, na Secretaria Municipal de Educação, 
 Ciência e Tecnologia. 

 . 

 Armação dos Búzios, 29 maio de  2024 

 PROFESSOR II - GEOGRAFIA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Clas 
 s.  NOME COMPLETO DO CANDIDATO 

 DATA DE 
 NASC.  PC 

 D 
 PONTUA 

 ÇÃO 
 SITUAÇÃO  MOTIVO 

 23º  SERGIO RODRIGUES TANURE  20/03/1983  NÃO  18 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 24º  ANA CAROLINA DOS SANTOS F GOMES  23/04/1983  NÃO  18 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 



    11Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – PSICOLOGO 

 Vimos por meio deste trazer a público  a desclassificação dos candidatos abaixo, por movo de não comparecimento para entrega de documentação, 
 para celebrar contratação temporária para o cargo de Psicologo, na data de 23/05/2024 às 9h, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
 Tecnologia. 

 . 

 Armação dos Búzios, 29 maio de  2024 

 PSICOLOGO 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Clas 
 s.  NOME COMPLETO DO CANDIDATO 

 DATA DE 
 NASC.  PONTUA 

 ÇÃO 
 SITUAÇÃO  MOTIVO 

 11º  PATRICIA ROCHA LIMA  11/05/1983  9 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 



12 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – PSICOPEDAGOGO 

 Vimos por meio deste trazer a público  a desclassificação dos candidatos abaixo, por movo de não comparecimento para entrega de documentação, 
 para celebrar contratação temporária para o cargo de Psicpedagogo, na data de 23/05/2024 às 9h, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
 Tecnologia. 

 . 

 Armação dos Búzios, 29 maio de  2024 

 PSICOPEDAGOGO 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Clas 
 s.  NOME COMPLETO DO CANDIDATO 

 DATA DE 
 NASC.  PONTUA 

 ÇÃO 
 SITUAÇÃO  MOTIVO 

 6º  LUIZ ROBERTO DRUMOND TINOCO  13/12/1977  5 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 



    13Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – PROFESSOR II - PORTUGUES 

 Vimos por meio deste trazer a público  a desclassificação dos candidatos abaixo, por movo de não comparecimento para entrega de documentação, 
 para celebrar contratação temporária para o cargo de Professor II - Portugues, na data de 22/05/2024 às 9h na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
 e Tecnologia. 

 . 

 Armação dos Búzios, 29 de maio de 2024 

 PROFESSOR II - PORTUGUES 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Clas 
 s.  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  DATA DE NASC.  PCD  PONTUA 

 ÇÃO 
 SITUAÇÃO  MOTIVO 

 41º  VANESSA LAMPES DA SILVA  22/10/1982  NÃO  19 
 DESCLASSIFICADO  DESISTENTE 

 42º  MARIA CRISTINA DE BARROS  08/10/1983  NÃO  19 
 DESCLASSIFICADO  NÃO COMPARECEU 

 43º  MIRLENE GONÇALVES ROCHA VIEIRA  10/07/1986  NÃO  19 
 DESCLASSIFICADO  NÃO COMPARECEU 



14 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – PROFESSOR II - CIENCIAS 

 Vimos por meio deste trazer a público  a desclassificação dos candidatos abaixo, por movo de não comparecimento para entrega de documentação, 
 para celebrar contratação temporária para o cargo de Professor II - Ciências, na data de 23/05/2024, na Secretaria Municipal de  Educação, Ciência e 
 Tecnologia. 

 . 

 Armação dos Búzios, 03 de junho de 2024 

 PROFESSOR II - CIÊNCIAS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Clas 
 s.  NOME COMPLETO DO CANDIDATO 

 DATA DE 
 NASC.  PCD  PONTUA 

 ÇÃO 
 SITUAÇÃO  MOTIVO 

 34º  MARCIELE PEREIRA SANTOS  22/11/1983  NÃO  18 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 35º  MÔNICA PACHECO DE SOUZA OLIVEIRA  04/10/1985  NÃO  18 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 37º  MONIQUE DE LEMOS MACEDO  25/09/1986  não  18 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 



    15Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – PROFESSOR II - CIENCIAS 

 Vimos por meio deste trazer a público  a desclassificação dos candidatos abaixo, por movo de não comparecimento para entrega de documentação, 
 para celebrar contratação temporária para o cargo de Professor II - Ciências, na data de 29/05/2024, na Secretaria Municipal de  Educação, Ciência e 
 Tecnologia. 

 . 

 Armação dos Búzios, 03 de junho de 2024 

 PROFESSOR II - CIÊNCIAS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Clas 
 s.  NOME COMPLETO DO CANDIDATO 

 DATA DE 
 NASC.  PCD  PONTUA 

 ÇÃO 
 SITUAÇÃO  MOTIVO 

 38º  ANDRÉ VICENTE FERREIRA  12/06/1988  NÃO  18 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 39º  MAMA FEREIRA DOS SANTOS  17/09/1985  NÃO  17 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 



16 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – PROFESSOR II - PORTUGUES 

 Vimos por meio deste trazer a público  a desclassificação dos candidatos abaixo, por movo de não comparecimento para entrega de documentação, 
 para celebrar contratação temporária para o cargo de Professor II - Portugues, na data de 29/05/2024 às 14h na Secretaria Municipal de Educação, 
 Ciência e Tecnologia. 

 . 

 Armação dos Búzios, 03 de junho de 2024 

 PROFESSOR II - PORTUGUES 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Clas 
 s.  NOME COMPLETO DO CANDIDATO  DATA DE NASC.  PCD  PONTUA 

 ÇÃO 
 SITUAÇÃO  MOTIVO 

 44º  VANESSA LAMPES DA SILVA  08/05/1965  NÃO  18 
 DESCLASSIFICADO  NÃO COMPARECEU 

 45º  MARIA CRISTINA DE BARROS  07/09/1971  NÃO  18 
 DESCLASSIFICADO  NÃO COMPARECEU 



    17Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 08/2023 

 CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO – MEDIADOR 

 Vimos por meio deste trazer a público  a desclassificação dos candidatos abaixo, por movo de não comparecimento para entrega de documentação, 
 para celebrar contratação temporária para o cargo de Mediador, na data de 29/05/2024, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 

 Armação dos Búzios, 03 de junho de 2024 

 MEDIADOR 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 Clas 
 s.  NOME COMPLETO DO CANDIDATO 

 DATA DE 
 NASC.  PONTUAÇ 

 ÃO 
 SITUAÇÃO  MOTIVO 

 668º  ELIZANDRA DOS SANTOS COUTINHO  06/03/1978  3 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 

 669º  CATIANA DOS SANTOS NASCIMENTO  15/04/1979  3 
 DESCLASSIFICADO  NÃO 

 COMPARECEU 



18 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    19Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



20 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    21Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



22 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    23Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.



24 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.



    25Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de BúziosD.O.

Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios 
Secretaria Municipal da Mulher  

Rua Camila nº 04, Quadra B – Porto Belo – Manguinhos - Armação dos Búzios / RJ 
Cep 28950-000            Telefone (22) 99608-2791 – 2623-2510 

e-mail: secretariadamulher@buzios.rj.gov.br 
 

 

                            

 

Processo nº 5659/2024                                               

                                                                                                                                                                    

 

Designação Fiscal 

 

 

        Fica designado o servidor, Jaris da Conceição Silva, 
matrícula nº 29395, como fiscal do processo administrativo 
nº 5659/2024, referente a contratação de cursos para serem 
ministrados pelo SENAC, a fim de atender as demandas da 
Secretaria Municipal da Mulher. 

                               

                                                             

Armação dos Búzios, 28 de maio de 2024. 

 

 

______________________________________ 
Jaris da Conceição Silva 

Coordenador 
Matrícula nº 29395 

 

 

Ciente:            

 

__________________________________ 
Secretária Municipal da Mulher 

Daniele Guimarães da Silva 
Matrícula nº 29358 

 



26 Nº 355 - Armação dos Búzios
03 de junho de 2024

Diário Oficial do Município 
de Armação de Búzios D.O.


		2024-06-03T20:01:02-0300
	ALESSANDRO LACERDA DE OLIVEIRA:05137016721




